

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 397
Vineri,
26
iunie
1992
5 lei

Tot ca înainte, da' ...altfel

Spre stupoarea noastră ne vedem siliți a constata și a recunoaște că, în mai puțin de trei ani, aproape că ne-am întors de unde am plecat. Afându-ne însă cu o buclă mai încolo pe spirala istorei. Care se repetă, dar nu în mod identic.

Sîntem conduși tot de un politruc marxist, dar mai altfel decît predecesorul său. Viața politică de la noi e mai colorată, mai zgomotoasă, dar la fel de ineptă. Din punct de vedere economic sîntem tot la pămînt cu industria și tot sub nivelul solului cu agricultura. Comerțul e complet schimbat, cel puțin în aparență. Numai că-i tot la cheremul bunului plac al stăpînirii. Au apărut iarăși cozile la alimente, care sînt însă de 10—15 ori mai scumpe decît „înainte”. Ga și majoritatea mărfurilor. Pe cînd salariile dacă sînt de 6—7 ori mai mari. Alimentele subvenționate sau raționalizate nu se găsesc, ori sînt vindute la suprapreț pe piața liberă.

Cultura, lipsită de fonduri, după o perioadă scurtă de învioreare se duce de răpă. Ca și

presa, calul troian al României post-revoluționare. În cîrind vom avea iarăși doar cîteva ziare, care vor fi asemănătoare pînă la confuzie. Ca „înainte”. Spre satisfacția celor de la „Ministerul Adevărului” — Minister clandestin, dar cu atît mai eficace.

Sînt conștient, mulți vor fi cei care mă vor apostrofa: „Serii prostii! Chiar refuzi să vezi cît de multe s-au schimbat în bine? Uite, de exemplu, cutare, cutare, ori cutare lucru... ș.a.m.d.”. Aveți dreptate, dragii mei tovarăși... de suferință. Multe s-au schimbat. Nu și noi. Sau în prea mică măsură, pe cînd maselor li s-a făcut lehamite de libertate, de efort, de concurență, de îndrăzneală. Susțin, unii, că era mai bine pe vremea exterminatului, cînd „măcar era ordine și nu-ți dădeau hoții în cap ziua-n amiaza mare!” Ce-i drept nu hoții îți dădeau în cap... Iar respectivul „obiect” îi țineam mai toți, virit cu grijă în nisip, ca struțul, ca nu cumva...

(Continuare în pag. a III-a)

Ovidiu TOMULEȚIU



Acuz limba rusă!

De această dată s-a atentat asupra spiritului, moralității și memoriei lingvistice ale istorei trecute și prezente ale poporului român. Oriunde s-ar afla spirite și prezente morale ale românismului, ele au fost traumatizate.

Ucraina nu mai acceptă limba română! Perpetuă, ea însăși, acolo, printr-un paradox istoric. Pe scurt, dincolo de Prut s-a ajuns să se moară într-o ființă, dar și întru vorbirea ființării limbii române.

Dacă se acceptă, încă, suprimarea fizică a românilor din teritoriile de dincolo, — dar și din teritoriul convențional — actual —, este de neconceput ca numele patrioților să nu fie caligrafiat în românește. Oriunde sînt români. Fiul să-și cunoască tatăl mort, prin silabisirea noastră.

Ucraina nu acceptă. Acolo, limba română nu mai are „legiferare” și este nesocotit viitorul absolvenților de gimnaziu și liceu, privind continuarea studiilor în limba maternă. La Cernăuți nu sînt locuri pentru examenul de admitere în instituțiile de învățămînt superior și mediu. Oficialitățile spun că nu sînt cadre. Iar cînd dascăli români au dorit să plece într-acolo, înspre **cîntarea limbii române**, li s-a replicat că „nu sînt candidați pentru continuarea studiilor în limba română”. În ultimul moment, la Kiev s-au sistat bursele pentru studenții care învață în România, fiind blocat viitorul a peste 400 de bursieri.

Eu nu susțin că limba rusă universalizează panslavismul de moment, în detrimentul continuității spiritului românesc.

Dar acuz limba rusă pentru imperialismul vorbitorilor ei!

Andrei ILENI

„Nimic și rimeni nu a putut să-i clintească pe români din Dacia lui Traian!”

— interviu cu dl. VALERIAN SARB, veteran și invalid de război, Cavaler al Ordinului Militar „MIHAI VITEAZUL” președintele filialei „OCTAVIAN GOGA”, din Sibiu, a Asociației culturale „PRO BASARABIA ȘI BUCOVINA” —

— Stimate domnule Valerian Sărbu, în ce perioadă ați luptat pe front? Ce decorații ați primit?

— Sînt veteran și invalid de război al campaniei din 1941. Am fost rănit de patru ori, cel mai grav în 13 septembrie 1941, aproape de Odessa. Rana mi-a fost provocată de o grenadă zvîrlită de inamic, grenadă pe care am încercat să o arunc înapoi, dar mi-a explodat în mîna, retezîndu-mi laba dreaptă și provocîndu-mi multiple leziuni la cap. O schijă a pătruns în osul occipital drept de unde a fost extrasă abia în luna iulie 1958, la secția Neuro-Chirurgie a Spitalului nr. 3 din Sibiu.

Menționez luptele la care am participat: Am trecut Prutul în zona satelor Obileni — Sărăteni din Basarabia, avînd lupte în zilele de 4—7 iulie 1941. În zilele de 4—7 august 1941, am luptat, în calitate de comandant de pluton, la Șipka, în Ucraina. În zilele de 17—19 august am luptat la Staraia Fontanka și la Staraia Dofinovka, în Ucraina, în 19 august trecînd la comanda companiei a 7-a a regimentului 10 de vînători. În zilele de 24—28 august am purtat lupte la Novo Alexandrovka și în continuare pe malul Mării Negre la Mari-evka, fiind rănit la 6—7 km de Odessa.

Am primit următoarele de-

corații: COROANA ROMÂNIEI, cu spade în gradul de cavaler cu panglica de VIRTUTE MILITARĂ; STEAUA ROMÂNIEI, cu spade în gradul de cavaler cu panglica de VIRTUTE MILITARĂ și cu Ordinul militar MIHAI VITEAZUL, clasa a III-a.

— Ați avut ocazia să-l cunoașteți pe mareșalul Antonescu? Dacă da, cu ce prilej? Ce fel de om a fost?

— Pe mareșalul Antonescu l-am cunoscut personal în toamna anului 1942, cînd întorcîndu-se de pe front, a venit în inspecție și la regimentul 10 vînători, din Chișinău, regiment care se afla în refacere. Mareșalul era un caracter integru, avea o cultură deosebită și era excepțional pregătit profesional-militar. A fost un patriot desăvîrșit, toată viața închinîndu-și-o Țării. Dovada cea mai evidentă constă în faptul că armata română, în mai puțin de un an de la preluarea conducerii statului de către mareșalul Ion Antonescu, a fost echipată și dotată cum n-a fost niciodată în istoria sa.

— Duminică, 14 iunie, s-au împlinit 110 ani de la nașterea lui Ion Antonescu. Știm că luni, 15 iunie ați fost la București pentru a întreprinde demersuri privind anularea condamnării mareșalului Ion Antonescu. Ce sorți de izbîndă au aceste demersuri?

La ce foruri ați apelat? Ce partide, formațiuni ori organizații s-au implicat în realizarea doleanțelor dvs.?

— Nașterea mareșalului Ion Antonescu a fost marcată de sfîntirea unei troițe din marmură, ridicată în curtea închisorii Jilava, unde a fost executat.

Anularea condamnării mareșalului Ion Antonescu se poate face doar prin promovarea unui recurs extraordinar, înaintat de Procurorul General al Procuraturii României. Recursul se poate înainta Curții Supreme de Justiție, oricînd după moartea condamnatului, astfel cum prevăd dispozițiile art. 410 din Codul de procedură penală. În acest sens filiala Sibiu a Asociației Naționale a Veteranilor de Război, a înaintat un memoriu Procurorului General, cerînd promovarea **RECURSULUI EXTRAORDINAR** în procesul mareșalului Ion Antonescu. Memoriul a fost înregistrat cu nr. 332, în 12 iunie 1992. El este semnat de 7 din membrii biroului executiv al Comitetului județean Sibiu, al Asociației Veteranilor de Război, în frunte cu președintele, dl. colonel în rezervă Ion Gostescu.

— Fără îndoială, acel memoriu „VĂ ORDON, TRECEȚI PRUTUL!” a fost un act patriotic de justiție istorică. A existat și un „VĂ ORDON TRECEȚI NISTRUL”? De ce

a pătruns armata română pe teritoriul sovietic? Nu a fost cumva aceasta o greșeală, cu grave consecințe pentru viitorul României?

— Da, acel „VĂ ORDON TRECEȚI PRUTUL!” a fost un mare act patriotic și de justiție istorică. Iureșul era nestăvilit și entuziasmul a cuprins întreaga suflare românească la recepționarea acestui ordin. Nu a existat un ordin „TRECEȚI NISTRUL!”. Există primul ordin iar războiul, odată început, trebuia să se desfășoare pînă la distrugerea inamicului, sau pînă acesta cerea pacea. Aceasta-i legea războiului. Greșeala a fost în anul 1940, eînd armata a 4-a română era mobilizată și se afla la Nistru. Atunci era momentul a ne opune brutalului ultimatum sovietic de a ceda Basarabia și Bucovina.

— Se încearcă acum culpabilizarea Regelui Mihai în ceea ce privește condamnarea și execuția mareșalului Ion Antonescu. Cum a reacționat armata română la aflarea veștii despre arestarea mareșalului? Dar la cea despre condamnarea și executarea lui?

— Consider nedreaptă încercarea de culpabilizare a Regelui Mihai. De acest fapt este vinovată clica trădătoare formată în jurul Regelui, elica ahtiată după putere: generalul Constantin Sănătescu, mareșalul palatului, colonelul Dămăceanu, comandantul garnizoanei București, colonelul Emilian Ionescu, care făcea

(Continuare în pag. a II-a)

Amînare

Termenul pentru soluționarea cererilor de reexaminare a cauzei Societății Mixte ROMLUX — PINE PARK, înaintate de către Procuratura locală Sibiu și contravenienții Burtea Manfred și Jager Gabriel, a fost amînat pentru sfîrșitul anului, astfel ca procedura să aibă loc în prezența părții germane.

(D.I.B.)

Tot ca înainte, da'... altfel O vară fără autosifon?

(urmăre din pag. 1)

Ne-am bucurat în 1989 că a căzut Cortina de Fier. Apoi în 1990 că a căzut ZIDUL. Că a fost dărâmat și la propriu și la figurat. Apoi am răsuflat ușurați că bolnavul Euroasiei, URSS-ul a încetat să mai existe. Numai că „închisoarea popoarelor” nu s-a prăbușit încă. A fost zguduită din temelii. Zidurile i-au crăpat, iar deținuții au zbughit-o care-ncotro. Pomenindu-se ei în lumea liberă au constatat curind că fără acte și bani nu pot viețui. Unii s-au întors la gardianul-șef, care le-a spus: vă înapoiez actele și rublele doar dacă mă recunoașteți de săpătorie și-mai stați în preajmă. Citiți-vă au zis: „harașo”.

Iată că acum forțele conservatoare, „durii”, militarii

și bolșevicii de profesie au început refacerea imperiului. Au stîrnit din vreme conflicte interetnice, în puncte cheie ale fostei împărății, în Caucaz, în Crimeea, în Transnistria. Și acum vin ca „eliberatori” — iarăși, trăzni-i-ar Dumnezeu! prefăcîndu-se îndușoși și îngrijorați de soarta „fraților aflați în suferință sub apăsarea jugului străin”. Impertinența lor nu are marginii!

Ca întotdeauna, de la mii de verșe depărtare, marile puteri îndeamnă statele agresate la prudență și înțelepciune, la calm și tratative. Lăsîndu-le de izbeliște, în timp ce rușii omoară oameni nevinovați, femei și copii, de-a-valma cu militarii slab înarmați, care n-au altă vină decît că-și apără sărăcia.

A venit vara. Chiar dacă, pentru moment, este destul de ploioasă, căldura acestui anotimp ne face să consumăm cît mai multe băuturi răcoritoare. La prețuri între 20 și 120 de lei, nu toată lumea și le poate permite, așa cum nici apa minerală nu este la îndemîna tuturor — la actualul preț. Pentru cei cu venituri modeste, cel mai convenabil a fost și a rămas autosifonul.

Unitatea „Autosifon” de pe strada 9 Mai nr. 50 (Sibiu) cunoscută nu doar în orașul și județul nostru, ci are elitenți și din județele vecine. Din nefericire, se pare că această unitate va fi forțată să-și înceteze activitatea. Ștînd de vorbă cu domnii Radu Marinescu și Petrică Borcea am aflat că pînă în prezent s-a făcut tot ce e posibil pentru a comercializa, la prețul cel mai scăzut, capsulele de autosifon. Dacă la Timișoara o cutie de autosifon costă 50 de lei, la Cluj 60, iar la București 70 lei, la Sibiu prețul s-a menținut la 30 de lei — deși, costul real de reincercare ar fi fost de 32,50 lei. Acest lucru se datorează celor doi lucrători care au depus toate eforturile pentru a satisface clientela (mai trebuie menționat faptul că repararea capsulelor defecte s-a făcut permanent, fără solicitarea unei plăți suplimentare). Toate dotările, începînd cu mașina propriu-zisă și sfîrșind cu yala de la ușă, au fost făcute de cei care acum se află pe punctul de a fi aruncați în stradă.

Avînd în vedere că practica cele mai scăzute prețuri din țară, este firesc ca și veniturile lor să fie modeste, astfel încît la licitația care a avut loc în 21 mai 1992, suma oferită de ei a fost depășită de un alt licitator.

Problema trebuie privită sub cel puțin două aspecte. În primul rînd spațiul anunțat a fi scos la licitație era de 21 mp, în timp ce spațiul real măsoară 33,57 mp. În al doilea rînd, în țară nu se mai fabrică mașini de umplut capsule pentru autosifon, astfel încît chiar dacă celălalt licitator posedă (deși nu a făcut dovadă în acest sens) sau va poseda o astfel de mașină, ea

va fi din import. În celelalte state sistemul de capsule este prin injecție, în timp ce la noi este prin decapsulare, lucru care ar impune ca toți posesorii de autosifon să-și procure noul tip.

Oare nu cumva ne vom trezi peste noapte cu un nou butio, sau bar, sau cine știe ce? Pentru că o licitație să fie corectă nu ar fi fost nevoie ca toți solicitanții să facă dovada că posedă aparatura necesară menținerii destinației inițiale a unității, iar Gospodăria Comunală și Locativă să anunțe suprafața exactă a spațiului? Credem că da. Și mai credem că normal ar fi să se procedeze la anularea primei licitații și organizarea celei menționate mai sus. Spe-

răm ca factorii implicați în această problemă să dea dovadă de înțelepciune în rezolvarea ei, pentru că altfel nu putem decît să ne întrebăm dacă nu cumva se dorește cu orice preț falimentarea meseriașilor și comercianților cinstiți, care prin probitatea lor profesională mențin încă prețuri scăzute. Meșteșugarii și comercianții care au fost vreme de secole falma Sibiuului se vor transforma oare în buticarii și bisnițarii originalei noastre legislații?

Marius GHEORGHIU

P.S.: Începînd de miercuri, 24 iunie, cei doi lucrători ai unității „Autosifon” se află în grevă de tip japonez.

Fotbal Și acum... finala!

Astăzi, maratonul european al sportului cu balonul rotund își va desemna cîștigătorii. Așa cum seriam, bătrînul continent, pe terenurile suedeze a fost prezent cu 8 echipe, unele cotate la bursa valorilor cu superlative, altele din OUTSIDERI s-au transformat în pretendenți la unul din locurile pe podium. Pronosticurile au fost date peste cap, seismul informațional sportiv a produs panică, victoria da-

nezilor din semifinale cu Olanda n-a fost prevăzută nici de cei mai înrîiți suporter, care ar fi mîncat cu fulgi cu tot „portocala mecanică”.

Danemarca, căreia mulți i-au cîntat prohodul, ajunsă în Suedia printr-un concurs de împrejurări a fost la înălțime. Fără o propagandă zgometoasă, fără declarații sfărătoare, și-a văzut de treabă după cum au luptat în teren calificarea lor este meritorie.

Favoriții întrecerii, cu multe galoane pe umeri au părăsit terenul de joc cu capul plecat, scuzele nu au valoare.

N-am nimic cu echipa Germaniei, dar asemenea baftă mai rar, nemții, decimați fizic și psihic după partida cu Olanda, au găsit resurse să obțină o victorie împotriva echipei gazdă, care, să nu uităm a făcut tot ce i-a stat în putință să pătrundă în finală.

Așadar, astăzi, marea finală. Va cîștiga echipa Germaniei totuși, sau zeița Fortuna le va surîde pînă la capăt danezilor? Mă abțin de la pronosticuri.

Oricum, aștept un meci frumos, care să răstoarne calculele hîrtiei.

Marcel BALOMIR

Către Primăria municipiului Sibiu

Subsemnata Balea Maria (născută Galea) domiciliată în Sibiu, Calea Poplăcii nr. 13, respectuos reclam faptul că în mod abuziv Administrația financiară a municipiului Sibiu îmi percepe chiria pentru terenul de sub casa proprietate personală, nu impozit, cum ar fi normal.

Menționez că terenul afectat casei mele în suprafață de 650 mp a fost proprietate personală pînă la Legea sis-

Scrisoare deschisă

tematizării, care l-a trecut în proprietatea statului român, însă prin Legea nr. 18, din 1991, terenul intravilan a revenit la proprietarii anteriori.

Și în anul 1991 am fost impusă abuziv să plătesc chirie pentru un teren al cărui proprietar sînt.

Rog a se lua măsuri pentru intrarea în legalitate, în sensul că Administrația financiară a municipiului Sibiu să-mi recalculeze impozitul pe anii 1991-1992, avînd în vedere calitatea de proprietar și nu chirias, să-mi perceapă chirie în baza unei legi abrogate.

Semnat: Balea Maria

Probabil neatenția sau comoditatea unora fac ca să mai existe asemenea situații în care omului simplu i se fură și din puținul pe care-l are. Probabil ar trebui ca în unele locuri ale administrației publice și ale „bucroației publice” cineva să dea un chiot sau să tragă cu tunul, poate atunci cei care dorm pe banii statului, pe timpul și nervii noștri o să se trezească și o să se pună conștiincios pe treabă.

Dacă nu, cine știe ce o să se mai întîmple în viitor cu necazurile noastre, pe care ni le vom plînge la uși închise...

Dan Ioan BOGDAN

Dr. Nicolae Hanzu, candidat de primar

Întoarcerea la vatră

La început nu mi-am dat seama chiar bine despre ce-ar putea fi vorba, dar cu timpul, și prin aflarea anumitor date, m-am lămurit. Este destul de greu să te obișnuiești cu gîndul că un pensionar, om școlit la cel mai înalt nivel în plină forță creatoare, se întoarce în comuna sa natală — lucru foarte firesc pentru fiecare din cei care avem origine sătească. Chemarea este normală cînd te gîndești la cuvintele lui Blaga, cel care nu o dată a călcat pietrele din Gura Riului, căci „veșnicia s-a născut la sat”. Puterea noastră, precum a miticului Anteu, stă în legătura cu pămîntul și nu vom putea fi învinși decît prin deslipirea de acesta. Legătura cu satul, cu oamenii în mijlocul cărora am apărut, ne-am format și crescut, e de prisos s-o mai caracterizăm. Simion Bărnuțiu, în secolul trecut striga: „țineți cu poporul ca să nu rădăciți!”.

Doctorul Nicolae Hanzu, fără îndoială a fost animat de aceste gînduri și nu numai de acestea, cînd a luat hotărîrea de-a se reîntoarce printre al săi, de-a se pune la dispoziția lor, de-a-i lumina și a le călăuzi pașii în vîltoarea vremilor pe care le străbatem. Este de datoria noastră, a prietenilor săi și a colegilor de la Colegiul sîbian „Gheorghe Lazăr” dar în același timp și o mîndrie a consătenilor, locuitorii ai comunei Bocca de Rio, cum a numit-o Blaga, de-a-l avea în fruntea lor. Comuna care a adăpostit vremelnice mulți foarte mulți oameni de vază (poetul tărănimii noastre, George Coșbuc, sau alți mulți oameni de știință, care s-au odihnit și au creat aci) merită eu prisosință un asemenea primar. Datoria noastră este de a-l sprijini și a-i urma exemplul!

Dr. Nicolae PAPO

Grupul Școlar Industrial de Construcții Montaj și Gospodărire Comunală Sibiu

str. Oituz nr. 31,

ORGANIZEAZĂ examen de admitere la liceu și școala profesională pentru următoarele meserii:

● LICEU INDUSTRIAL: clasa a IX-a, curs de zi:

- | | |
|------------------------------|------------|
| I. Construcții montaj: | |
| — instalator în construcții | 30 locuri; |
| — electrician în construcții | 30 locuri; |
| — lăcătuș în construcții | 30 locuri. |

- | | |
|----------------------|-----------|
| II. Educație fizică: | |
| — handbal | 30 locuri |

● Liceu Industrial, clasa a IX-a, curs seral

- | | |
|-------------------------|-----------|
| I. Construcții montaj: | |
| — constructor structuri | 30 locuri |

● Liceu Industrial, clasa a XI-a, curs seral:

- | | |
|--------------------------|-----------|
| I. Construcții Montaj: | |
| — lăcătuș în construcții | 30 locuri |

● Școală profesională, cu 8 clase, curs de zi:

- | | |
|---|-----------|
| I. Construcții Montaj: | |
| — constructor finisor | 30 locuri |
| — constructor tîmplar-parehetar | 30 locuri |
| — instalator tehnico-sanitare | 30 locuri |
| — instalator electrician pentru construcții | 30 locuri |

- | | |
|----------------------------|-----------|
| II. Transporturi: | |
| — tinichigiu vopsitor auto | 30 locuri |
| — electrician auto | 30 locuri |

- | | |
|-----------------------------|-----------|
| III. Construcții de mașini: | |
| — mecanic motoare termice | 30 locuri |

În afara planului de școlarizare se mai pot înscrie și elevii care pot prezenta contracte încheiate cu Agenții Comerciale la următoarele meserii:

- | | |
|---------------------------------|------------|
| — instalații încălziri centrale | 30 locuri; |
| — lăcătuș pentru construcții | 30 locuri |

● Școala Tehnică Postliceală:

- | | |
|---|-----------|
| — tehnician proiectant pentru instalații electrice în construcții | 30 locuri |
|---|-----------|

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Telefon 41 79 27, după ora 16. (P.G.)
- Vind urgent aparat Ke-bap complet, din inox. Telefon 43 08 73. (972)
- Vind urgent TV color Grundig, Telefunken, diagonală 67 cm. Preț 58 000 lei. Telefon 43 31 26. (977)
- Vind motocicletă CZ Sport, 175 cmc. Str. Vișinilor nr. 16. Telefon 41 71 21. (974)
- Vind chiuveță inox, nouă. Telefon 41 64 43. (976)

PIERDERI

- Pierdut legitimație de serviciu, eliberată de Întreprinderea „Libertatea”, pe numele TÎMPĂU NICULIȚA. O de-clar nulă. (975)

S.C. ROMINEX SERVICE CENTER S.R.L.

cu sediul în
BRAȘOV,

str. Agrișelor nr. 21,
VĂ OFERĂ

- PRODUSE ELEC-TRONICE, ELECTRI-CE;
- CONFECȚII;
- TRICOTAJE;
- COSMETICE

en-gros și en-detail
cu
adaos comercial 0%

Relații la telefoane:
le: 921/3 62 76,
1 66 18,
5 11 61.

— 223 —

Apel umanitar

Asociația Umanitară SPERANȚA caută tineri dispuși să lucreze benevol cu copiii handicapați, existând posibilitatea unei specializări în domeniul activităților cu handicapați. Specializarea respectivă se va face în Franța. În speranța că vor răspunde cit mai mulți tineri la apelul făcut dăm mai jos adresa Asociației SPERANȚA: str. Bagdazar nr. 6, telefon 41 36 70. (D.I.B.)

Concert de binefacere

• Cu ocazia Zilei Mondiale a Diabetului, Asociația Diabeticilor DIASIB, organizează simbătă, 27 iunie 1992, ora 18.00, în colaborare cu Forumul German (sala Teatrului), un CONCERT DE BINEFA-ÇERE, cu concursul Societății culturale GORALA ALLEGRETTO (dirijor: prof. Stoica), al d-nei doctor Roxana Oprea, Dr. Alexandru Beluțiu, Zamfira Stoica (cu lucrări din repertoriul pianistic).

În program: Monteverdi, Palestrina, Mozart, Schubert, Chopin, Poeme Lirice (Dr. Alexandru Beluțiu).

Donatiile vor fi folosite în beneficiul copiilor diabetici (cont 45.10.538.2., B.C. Sibiu).

DIVERSE

• Școala Generală Racovița — județul Sibiu, închiriază ateliere școlare. Licitatia va avea loc luni, 29.06.1992, ora 13 la școală. Alte informații la direcțiunea școlii. (978)

• Transport marfă și persoane cu microbuze, camioane, urbane și interurbane. Telefon 44 65 20. (GEC)

• Vă invităm în GERMANIA cu autocarul în zilele de 30 iunie, 11, 20 și 31 iulie — 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (929)

• Școala de șoferi „ATC” vă invită la cursuri, pentru obținerea permisului în condiții avantajoase la prețuri accesibile tuturor. Sibiu, str. Nouă nr. 17, telefon 43 07 06. (961)

• TAV REISEN transportă persoane până la Köln. De asemenea, pachete și lași la plecări definitive. Obținem asigurare medicală. Telefon 92/43 11 57. (941)

ANIVERSĂRI

Cu ocazia zilei de naștere, dorim colegei noastre CAMELIA PENTELESCU, multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani”, alături de cei dragi.

„21 — RADICAL”

COMEMORARE

Cu sufletele nemângiate, amintim că s-au scurs șase săptămâni de la trecerea în neființă a celui care a fost un bun soț, tată, socru și bunie

GHEORGHE HALUNGA

Comemorarea va avea loc simbătă, 27 iunie 1992, ora 17.30, la Biserica din tre brazi.

Familia (P.G.)

S.C. „PRODCONSTRUCT” S.A. Sibiu

cu sediul în Sibiu,

str. Viile Sibiului nr. 1,

ORGANIZEAZĂ în ziua de 14.07.1992, la ora 10, la sediul societății, o LICITAȚIE PUBLICĂ, pentru vânzarea următoarelor mijloace fixe:

- AUTOBETONIERĂ 5,5 mc 1 buc.
- I.E. 80 capacitatea cupei 1,6 mc 1 buc.
- RULOTĂ DORMITOR 2 buc.
- ELECTROCOMPRESOR 2 buc.
- REMORCĂ AUTO 8 t 3 buc.
- TRANSFORMATOR SUDURĂ 380 V 5 buc.
- SCHELĂ AUTORIDICĂTOARE 1 buc.
- REMORCĂ TRANSPORT PERSOANE 1 buc.
- MAȘINĂ DE TĂIAT ȘI ÎNDOIT GAB 634 1 buc.

Participanții la licitație trebuie să achite la casieria societății, o taxă de participare de 500 lei, precum și 10% din prețul de strigare.

Relații suplimentare la telefon 41 48 93 sau 41 59 04.

— 299 —

OFERTĂ UNICA ÎN ROMÂNIA

PASOCO S.R.L.

IMPORT - EXPORT, TURISM, TRANSPORT

Distribuitor în exclusivitate al

• delicioaselor dulceturi produse de renumita firmă „ZUEGG” — sponsor oficial al echipelor naționale de schi ale Italiei;

• minunatelor minimodele auto radiocomandate produse de firma italiană „RE. EL TOYS”.

Pentru livrări en-gros, vă rugăm, să ne contactați la telefon 15 76 05, telex 11939, sau la sediul firmei din București, str. Covaci nr. 2.

— 281 —

C.R.D. BAIĂ MARE — Sucursala Sibiu

ANUNȚĂ toate persoanele care au semnat contract în perioada studiului de marketing, că vor achita prima parte din taxa de instalare în perioada 26—30 iunie 1992, orele 10—20 la mezinul hotelului „Continental”.

Pentru cei care nu vor respecta această obligație contractuală contractul se va considera reziliat.

De asemenea, în această perioadă se mai pot face contractări pentru cei care locuiesc în B-dul Mihai Viteazul.

— 298 —



S.C. „COMEDIA”

S.R.L. București

str. Smirdan 37,

vă oferă en gros:

- NESS CAFE
 - BĂUTURI ALCOOLICE (whisky, votcă, bere — trei sortimente)
 - SUCURI — Pepsi Cola la cutie
 - ȚIGARETE
 - BISCUȚI (11 sortimente)
 - TRICOTAJE
 - GECI MĂTASE
 - DEODORANTE — PARFUMURI
 - COSMETICE (pudră, cremă ras, șampon)
- VĂ AȘTEPTĂM !

— 279 —

S.C. „PRODCONSTRUCT” S.A. Sibiu

cu sediul în Sibiu,

str. Viile Sibiului nr. 1,

EXECUTĂ TRANSPORTURI cu următoarele mașini:

- AUTOTRACTOR SA — 19 t;
- AUTODUBE — 8 t;
- TRACTOR CU REMORCĂ.

Relații suplimentare la telefon 41 48 93 sau 41 59 04.

— 300 —

• P.N.T.C.D. — Vineret, prin intermediul ziarului „21 — RADICAL” vă oferă șansa unor premii substanțiale. Premiul etapei a IV-a este oferit de firma NIGU-DAN SNG (Piața Mică nr. 13) și constă într-un aparat foto „SMENA” și un stilou „HERO” — China.

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa IV

1. Cine a scris prima glossă din literatura română?

- a) Ienăchiță Văcărescu;
- b) Nichita Stănescu;
- c) Mihai Eminescu.

2. Cine a afirmat primul că Pământul e rotund?

- a) Aristotel;
- b) Nicolaus Copernic;
- c) Galileo Galilei.

3. Cine a descoperit bacilul tuberculozei?

- a) William Harvey;
- b) Robert Koch;
- c) Victor Babeș.

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

TEL. _____

VIRSTA _____ SEMNĂTURA _____

■ Depuneți cupoanele cu varianta corectă (încercuți) la adresa: P.N.T.C.D. — Vineret, str. G-ral Magheru nr. 3, 2400 — Sibiu. ■ Ultima zi de primire a cupoanelor este vineria. ■ Pot participa toți tinerii între 14—24 de ani. ■ Tragerea la sorți și premierea are loc simbătă, la ora 17.00, la sediul P.N.T.C.D. — în prezența concurenților.

■ RETINETE! Participând la etela de „Dialoguri săptămânale” — în fiecare miercuri, ora 17.00, la sediul P.N.T.C.D. — aveți o șansă în plus să răspundeți corect la întrebările concursului „AS”.